
                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

L'anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 21:10 nella sala delle adunanze 

consiliari del Palazzo comunale, previo espletamento di tutte le formalità prescritte dalle norme vigenti, si è 

riunito il Consiglio comunale.

La seduta viene svolta mediante l’utilizzo della Piattaforma Concilium-Zoom.

All’appello nominale risultano presenti:

N. Consigliere Presenti Assenti Note
1 BOSI RINO X
2 BRUNETTI FABIOLA X
3 CAVERSAZIO GUGLIELMO X
4 COSTA VALERIO X
5 COZZIO EMANUELE X
6 DE GIOVANNI ALESSANDRO X
7 DONADONI PAOLO X
8 FATI FRANCO CESARE X
9 PERUGGI LINDA X Da remoto
10 PASTINE IOLANDA X  
11 MARCHESINI PATRIZIA X  
12 STURLESE ARIANNA X Da remoto
13 TASSARA BEATRICE X  

Totale Consiglieri presenti: 13

Totale Consiglieri assenti: 0 

Assume la presidenza il Sindaco Paolo Donadoni il quale accerta la validità dell’adunanza essendo risultato 

legale il numero degli intervenuti (13 su 13)

Partecipa il Vice Segretario Comunale Alessandro Russo

Svolgono le funzioni di scrutatori i Consiglieri designati: Pastine, Caversazio e Bosi.



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

 In continuazione di seduta

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 53 del 16/11/2023 “Settore 2: Servizi finanziari – Servizi Integrati alla 
persona”, “Servizio: Servizi Integrati alla Persona” riguardante l’oggetto e di seguito riportata;

VISTO che su detta proposta sono stati richiesti ed acquisiti i pareri dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18.08.2000, in atti;

ILLUSTRA l’Assessore Tassara;

Il Sindaco Presidente apre il primo ciclo di interventi. Intervengono i Consiglieri Brunetti, Pastine e 
Caversazio. Replica l’Assessore Tassara

Successivamente il Sindaco apre il secondo ciclo di interventi. Intervengono i Consiglieri Caversazio, De 
Giovanni, il Vice Sindaco Cozzio e la Consigliera Brunetti seguiti dalla replica del Sindaco.

Il sindaco, non essendoci altri iscritti a parlare, invita i Consiglieri a prenotarsi per le dichiarazioni di voto. Si 

prenotano:

- Il Cons. Caversazio per il gruppo consiliare “L’alternativa per Santa”: favorevole

- La Cons. Brunetti per il gruppo consiliare “Progetto Santa Margherita con voi”: favorevole

- Il Sindaco Donadoni per il gruppo consiliare “Donadoni Sindaco insieme per la città”: favorevole 

Terminata la discussione, prima di porre ai voti la proposta, il Sindaco cede la parola alla Cons. Tassara per 
alcune considerazioni conclusive.



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

La votazione svoltasi in modalità telematica tramite l’applicativo Concilium dà il seguente risultato:

Presenti 13

Votanti 13

Astenuti ----

Favorevoli  13

Contrari ----

Dopodichè il Sindaco-Presidente pone ai voti l’immediata eseguibilità della proposta di deliberazione 

ottenendo l’unanimità dei voti (13/13).

Ad esito delle suddette votazioni, Il Consiglio Comunale

DELIBERA

L’approvazione della proposta nr. 53 del 16/11/2023 avente ad oggetto “Piano di dimensionamento della 

rete delle istituzioni scolastiche per il triennio 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 – Proposta di 

potenziamento formulata dal Comune di Santa Margherita Ligure”, dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL emanato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000

***

Il Resoconto integrale audio-video della seduta è pubblicato al seguente link:

https://comunesml.it/it/page/registrazioni-video-dei-consigli-comunali

https://comunesml.it/it/page/registrazioni-video-dei-consigli-comunali


                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

Servizi Integrati alla Persona
PREMESSE SOSTANZIALI

A fronte delle proposte di Dimensionamento Scolastico (presumibilmente in 
vigenza dall’anno scolastico 2024-25 e a valere per il triennio 2024-2027), che 
prevedono – tra gli altri – l’accorpamento dell’Istituto Comprensivo di Santa 
Margherita Ligure all’Istituto Comprensivo di Rapallo, e tenuto conto che 
risultano ancora in corso le “consultazioni” relative a dette proposte, si 
premette quanto segue:

 CHE in questi anni l’Amministrazione di Santa Margherita Ligure ha attivato 
un percorso di tutela e di potenziamento del servizio educativo, formativo e 
didattico, anche in collaborazione con altri soggetti qualificati, facendo della 
sinergia una regola di condotta e una modalità operativa per prefiggersi 
percorsi innovativi e traguardare il futuro con strumenti adeguati alle 
esigenze dei tempi. 

 CHE, rispetto a tale percorso in essere (di cui nel seguito si darà conto in 
termini di concretezza esemplificativa), il proposto accorpamento determina 
un palese impoverimento del servizio nonché della rappresentanza di 
genitori e insegnanti negli organi collegiali della scuola, a tutto detrimento 
degli studenti e della loro possibilità di formazione. Ciò, inoltre, 
rappresenterebbe un danno irreversibile per gli obiettivi di crescita 
e sviluppo che da anni si stanno esprimendo nel territorio 
sammargheritese.

 CHE, infatti, la complessità dell’offerta formativa – attuale e possibile – a 
Santa Margherita Ligure configura la necessità della presenza di un dirigente 
scolastico dedicato e stabile, capace di accompagnare l’iter di sviluppo in 
essere e di fungere da collegamento con le varie realtà coinvolte.  



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

 CHE solo così, infatti, la Scuola statale può diventare la forza collante e 
configurarsi come POLO SCOLASTICO di riferimento, intrattenendo con altre 
istituzioni del territorio e diverse associazioni fruttuosi scambi, nell’ottica di 
realizzare quei criteri COMUNITA’ EDUCANTE ed EDUCAZIONE PERMANENTE 
a cui si richiamano le migliori esperienze socio-pedagogiche.

 CHE proprio in questa direzione la comunità di Santa Margherita Ligure si 
sta muovendo da tempo, con la forza della sinergia, mediante le esperienze 
positive e innovative di seguito sinteticamente elencate:

 CHE la sinergia tra Scuola dell’Infanzia Statale e Servizi 
Educativi in capo all’Amministrazione sammargheritese, ad esempio, 
avverrà già nel plesso di San Siro mediante l’istituzione di una 
Sezione primavera (2-3 anni), come da Delibera del Consiglio di 
Istituto n. 11 del 28.7.2023 dell’Istituto Comprensivo Santa 
Margherita Ligure, che ha autorizzato l’utilizzo dei locali presso il 
plesso Scuola dell’Infanzia di San Siro.

 CHE la Scuola dell’Infanzia di Corte e la Scuola Primaria di 
Nozarego Basso sono attigue al Nido d’Infanzia comunale e 
formano l’esperienza virtuosa di un piccolo centro di servizi educativi 
efficiente, funzionale, comodo e gradito alle famiglie.

 CHE, ad esemplificazione di una virtuosa cooperazione 
pubblico/privato, l’edificio della Scuola Secondaria di Primo Grado 
“V.G. Rossi” – ad indirizzo musicale – contiene due palestre utilizzate 
anche da associazioni sportive della città, nonché la sede della 
Filarmonica “Colombo”, la sede della Scuola Scacchi e di AVIS-
Fotoclub Immagine, tutti soggetti che offrono attività gratuite a 
beneficio della Scuola e degli studenti, con ampliamento dell’offerta di 
formazione e svago; giuste le seguenti convenzioni:



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

 Photoclub Immagine AVIS Santa Margherita Ligure contratto rep. n. 
2716 del 30 giugno 2017 – decorrenza 1 giugno 2017 – durata 9 
(nove) anni;

 A.D. Scacchi Sammargheritese contratto rep. n. 2717 del 14 luglio 
2017 – decorrenza 1 giugno 2017 – durata 9 (nove) anni;

 Banda Filarmonica C. Colombo contratto rep. n. 2718 del 
03/8/2017 – decorrenza 1 giugno 2017 – durata 9 (nove) anni.

 CHE un piano dell’edificio che ospitava la succursale dell’Istituto 
“Caboto” di Chiavari è già utilizzato per il punto di erogazione 
sperimentale del Centro Provinciale di Istruzione per Adulti 
(CPIA) – dal prossimo anno scolastico sede associata del 
CPIA/LEVANTE; giuste le seguenti deliberazioni:
 D.G. n. 248 del 16 novembre 2022 “Avvio sperimentale di un 

punto di erogazione CPIA presso il plesso di p.zza Murialdo n. 3”;
 D.C.C. n. 32 del 22 giugno 2023 “Attivazione di un punto di 

erogazione CPIA presso il plesso di p.zza Murialdo n. 3”.
 CHE, nel medesimo edificio, un altro piano è a disposizione dei Corsi 

Regionali dell’Istituto Tecnico Superiore I.T.S. - Turismo 
Liguria Academy of Tourism, Culture and Hospitality (con sede 
legale proprio a Santa Margherita Ligure, in via S. Francesco d’Assisi 3 
– Villa Durazzo) avviati per il secondo anno, e con ottime prospettive 
di crescita. Nel corrente anno scolastico hanno preso avvio n, 2 corsi 
per un totale di 30 studenti e, con ogni probabilità a breve verrà 
avviato un ulteriore corso di n. 20 studenti; giuste le seguenti 
deliberazioni:
 D.G. n. 162 del 9 settembre 2020 “Domanda di candidatura per 

la costituzione di una fondazione ITS nell’area delle tecnologie 
innovative per i beni e le attività culturali-turistiche”;



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

 D.G. n. 12 del 2 febbraio 2021 “Adesione del comune di Santa 
Margherita Ligure, in qualità di membro fondatore, alla 
Fondazione denominata Istituto Tecnico Superiore ITS Turismo 
Liguria -  Accademy of Tourism, Culture and Hospitality ”; 

 D.G. n. 77 del 8 aprile 2022 “Concessione utilizzo locali di 
proprietà comunale alla Fondazione ITS Accademy of Tourism, 
Culture and Hospitality – approvazione schema contratto di 
comodato”.

 CHE sussiste una cinquantennale collaborazione del comune di Santa 
Margherita Ligure con il C.I.S.I. dell’Università di Genova, Centro 
Internazionale di Studi Italiano, che nel periodo estivo organizza 
corsi di italiano per stranieri provenienti da tutte le parti del mondo 
presso Villa Durazzo e Villa San Giacomo.

 CHE, pertanto, a Santa Margherita Ligure esiste un impegno culturale e 
formativo risalente e consolidato ma negli ultimi anni sono state altresì 
attivate nuove realtà di educazione, formazione e didattica, che non 
risultano monadi irrelate bensì sono state inserite in una progettazione 
territoriale di accoglienza dello studio assolutamente seria, dinamica e 
innovativa. 

 CHE, inoltre, questo percorso di sviluppo educativo, formativo e 
didattico è accompagnato da un corollario di iniziative collaterali e 
coordinate che ne rafforzano l’incisività e l’efficacia, incrementando la 
qualità dell’accoglienza e la completezza dell’offerta di studio.

 CHE, ad esempio, presso il plesso di p.zza Murialdo n. 3 sono state allestite 
due sale che diventeranno sede distaccata della Biblioteca Comunale – 
denominata “Biblioteca Storica Scolastica Sammargheritese” -  e che 
conterranno il prezioso fondo librario e i relativi materiali della Regia Scuola 
Commerciale di Santa Margherita Ligure, poi Istituto professionale per il 



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

Commercio “G. Marconi”, già acquisiti dal Comune di Santa Margherita 
Ligure – come da Deliberazione G.C. n. 186 del 12.9.2024 – al fine di 
conservare, promuovere e garantire la fruizione da parte del pubblico di una 
raccolta di pregio che ammonta a circa 2.500 volumi della nostra comunità. 

 CHE mediante l’acquisto da parte del Comune di Santa Margherita Ligure 
(da perfezionarsi presumibilmente tra la fine del corrente anno e l’inizio del 
2024) di Villa Carmagnola e la stipula della correlata Convenzione che ne 
determinerà l’utilizzo e la programmazione formativa e didattica in accordo 
con l’Università degli Studi di Genova, si aprono possibilità culturali di sicuro 
interesse e di ampia prospettiva anche per gli studenti universitari. Questo 
consentirà di ampliare l’offerta cittadina ad una fascia d’età assolutamente 
nuova per Santa Margherita Ligure.

 CHE, inoltre, nell’ultimo decennio Santa Margherita Ligure ha molto 
investito sulla Scuola anche sotto profilo economico al fine di 
garantire agli studenti spazi e luoghi adeguati, mediante opere di 
riqualificazione di ampia portata (tali attività di riqualificazione 
hanno comportato da parte dell’Amministrazione, nonché con il 
supporto di finanziamenti esterni intercettati negli anni 
dall’Amministrazione, esborsi per euro 3.187.584,21 per interventi 
approvati con i seguenti atti:
 Deliberazione di giunta comunale n. 152/2016 dell’11/06/2016 di 

approvazione del progetto esecutivo relativo a “interventi di 
riqualificazione dell’istituto comprensivo V.G. Rossi” con Quadro 
Economico pari a euro 600.000,00;

 Deliberazione di giunta comunale n. 41/2017 del 17/02/2017 di 
approvazione del progetto di fattibilità, definitivo ed esecutivo relativo a 
“Sostituzione serramenti esterni dell’edificio ospitante la scuola 



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

secondaria di primo grado V.G. Rossi per efficientamento energetico” con 
Quadro Economico pari a euro 800.000,00;

 Deliberazione di giunta comunale n. 287/2017 del 11/10/2017 di 
approvazione del progetto definitivo ed esecutivo relativo a “interventi 
finalizzati al risparmio energetico e riqualificazione dell’edificio ospitante 
la scuola dell’infanzia di S. Siro” con Quadro Economico pari a euro 
170.000,00;

 Deliberazione di giunta comunale n. 288/2017 del 11/10/2017 di 
approvazione del progetto definitivo ed esecutivo relativo a “interventi 
finalizzati al risparmio energetico e riqualificazione dell’edificio ospitante 
la scuola primaria A.R. Scarsella” con Quadro Economico pari a euro 
471.321,41;

 Deliberazione di giunta comunale n. 302/2017 del 25/10/2017 di 
approvazione del progetto esecutivo relativo a “rifacimento locali bagni e 
spogliatoi dell’edificio ospitante la scuola secondaria di I grado V.G. 
Rossi” con Quadro Economico pari a euro 730.000,00;

 Deliberazione di giunta comunale n. 327/2017 del 29/11/2017 di 
approvazione del progetto definitivo ed esecutivo relativo a “interventi di 
riqualificazione e manutenzione dei locali interni e degli spazi esterni 
degli edifici ospitanti la scuola primaria A.R. Scarsella e la scuola 
secondaria di I grado V.G. Rossi” con Quadro Economico di euro 
380.000,00;

 Determinazione n. 862/2023 del 04/08/2023 di affidamento dei lavori di 
riqualificazione dei servizi igienici presso la scuola elementare di Corte 
per euro 36.262,80.

 CHE, infatti, tutti gli edifici scolastici di proprietà comunale sono stati 
riordinati, adeguati alle normative di prevenzione del rischio e dotati di aule 
laboratoriali che consentano scelte didattiche innovative e mirate.



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

 CHE prospicenti o nelle vicinanze di ogni plesso – talora 
appositamente destinati, in determinate fasce orarie, a servizio 
della Scuola – si trovano parchi per bambini recentemente allestiti o 
riallestiti al fine di qualificare al meglio la qualità dell’offerta 
pubblica agli utenti, come “la pista” a Corte, il Parcolà a San Siro, il parco 
di San Lorenzo, il parco di Via Centurione, nonché in Corso Elia Rainusso – 
in prossimità della biblioteca civica – vi è Il Parco del Flauto Magico ideato 
dall’artista Emanuele Luzzati e recentemente restaurato.

 CHE, elevando gli standard qualitativi dell’offerta per bambini e 
ragazzi, Santa Margherita Ligure oramai da anni porta avanti una 
proficua sinergia con UNICEF, che si è concretizzata sia nella 
predisposizione di servizi continuativi sia nella realizzazione di 
iniziative puntuali. 

 CHE, in particolare, in cooperazione con le scuole cittadine e del 
comprensorio, nel 2017 il Monte di Portofino (parco naturale, 
straordinaria riserva di biodiversità) è stato nominato “Ambasciatore 
Unicef” di talché ogni anno si festeggia l’anniversario dell’avvenimento con 
una grande festa all’insegna dell’esperienza didattica e formativa 
direttamente all’interno dell’area parco.

 La Biblioteca Comunale di Santa Margherita Ligure, punto UNICEF 
del Tigullio Occidentale, collabora strettamente con le scuole 
organizzando – lungo tutto l’arco dell’anno (anche durante la stagione 
estiva) – incontri di promozione della lettura, laboratori per bambini e 
ragazzi, corsi di formazione per insegnanti. Inoltre, negli anni ha pubblicato 
diversi libri nati a seguito di progetti e attività sui diritti e sull’inclusione, 
derivanti da attività condivise; si occupa dell’organizzazione del Premio 
Nazionale di Teatro per ragazzi “Emanuele Luzzati” bandito dal Comune di 
Santa Margherita Ligure; organizza tutte le iniziative culturali afferenti alla 



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

designazione di Santa Margherita Ligure “Città che legge” – qualifica 
assegnatale dal Cepell (Centro per il libro e la lettura - Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali) che detiene ininterrottamente dal 2018 - e la scuola 
ha sottoscritto il vigente “Patto di lettura” di durata triennale. Si evidenzia 
che durante il periodo del Covid la biblioteca è sempre stata vicino alla 
scuola e non ha mai interrotto i suoi servizi trovando forme alternative di 
erogazione degli stessi (on-line e all’aperto). Tutti i servizi offerti dalla 
Biblioteca comunale sono gratuiti.

 CHE l’Amministrazione comunale sammargheritese nel corso degli 
anni, in tema con proposte di stili di vita desiderabili e per arricchire 
la diretta percezione degli studenti, ha offerto alle scuole alcune 
proposte esperienziali che hanno riscosso ampia e soddisfatta 
partecipazione, tra cui in via esemplificativa: 1) La Settimana con gli Asini 
(Asinobus-mobilità sostenibile), 2) Sfogliando Margherita (espressione di sé 
e teatro a scuola), 3) Vai Tranquillo (Giornata all’insegna della protezione 
possibile, che coinvolge forze dell’ordine, volontariato e associazionismo).

 CHE per tutti gli studenti sono attivi i servizi comunali di prescuola, aiuto 
allo studio, integrazione di orari, affidi educativi a titolo gratuito, tranne i 20 
Euro annuali di iscrizione al prescuola, tutti servizi gestiti su base 
convenzionale anche per i minori del Comune di Portofino (convenzione 
triennale approvata dal Consiglio Comunale nella seduta del 28 settembre 
2023).

 CHE negli anni la scelta dell’Amministrazione è stata quella di mantenere 
modeste le quote alle famiglie per i servizi scolastici di mensa e di trasporto. 
Gli aumenti intervenuti, infatti, (per esempio nel periodo COVID) sono stati 
assorbiti nel bilancio comunale.



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

 CHE le scuole di Santa Margherita Ligure oramai da anni sono frequentate 
anche da alunni e studenti di Portofino, che sono parificati nei servizi e nei 
benefici goduti.

 CHE, nella chiara percezione di un innalzamento dell’età media della 
popolazione e di un contestuale spopolamento del territorio, le 
Amministrazioni di Santa Margherita Ligure e Portofino, di concerto tra loro, 
nell’intento di incoraggiare la residenzialità, hanno messo a disposizione 
immobili comunali – anche di nuova acquisizione – a canone moderato ed 
hanno molto lavorato sul potenziamento e sul miglioramento qualitativo dei 
servizi pubblici. L’indebolimento di un servizio basilare – quale è la Scuola 
pubblica – contrasterebbe con le scelte che i due comuni hanno deciso di 
operare, e con gli ingenti investimenti di fondi pubblici effettuati, per 
impedire l’ulteriore spopolamento.

 CHE esiste a Santa Margherita Ligure – sussistono, come abbiamo 
visto, dati concreti a dimostrarlo – un percorso in itinere (che ha 
comportato notevoli sforzi amministrativi sia per la costruzione di 
sinergie, sia per la programmazione, sia in termini economici) per il 
progressivo incremento di una offerta territoriale educativa, 
formativa e didattica a beneficio degli studenti, dei genitori e degli 
insegnanti; percorso che l’ipotesi di accorpamento dell’Istituto 
Comprensivo di Santa Margherita Ligure all’Istituto Comprensivo di 
Rapallo andrebbe a contrastare in maniera palese e con effetti 
nocivi irrimediabili, rinnegando l’impegno perseverante e fiducioso 
di una intera Comunità educante. 

 CHE, di fronte ad una diffusa e generalizzata criticità del mondo 
scolastico, occorre valorizzare e sostenere i percorsi virtuosi 
intrapresi dalla Scuola pubblica e dalle Amministrazioni locali – 
percorsi fondati sulla sinergia tra scuola dello stato, 



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

amministrazione comunale, agenzie formative del territorio e 
associazionismo –; solo così, infatti, la Scuola statale può assumere 
logiche lungimiranti e diventare forza collante nei contesti socio-
culturali, potenziando e rilanciando le sue possibilità di crescita e 
sviluppo, configurando nel caso sammargheritese un POLO 
SCOLASTICO di riferimento per l’intero territorio, nell’ottica di 
realizzare quei criteri di COMUNITA’ EDUCANTE e di EDUCAZIONE 
PERMANENTE a cui si richiamano le migliori esperienze socio-
pedagogiche.

Tutto ciò rilevato e premesso

RITENUTO di dovere, in questa fase, proporre all’USR l’ipotesi di 
accorpare tutte le sedi scolastiche (Infanzia, Primaria e Secondaria 
di I Grado, Fondazione ITS, CPIA Levante Tigullio) site nel 
Comune, all’Istituto Comprensivo di Santa Margherita Ligure al fine 
di vedere garantita l’autonomia del predetto I.C.; 

VISTA la delibera di Giunta n. 204 DEL 16/10/2023 avente pari oggetto

RITENUTO OPPORTUNO rafforzare maggiormente la proposta di accorpamento di 
tutte le sedi scolastiche (Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado, Fondazione 
ITS, CPIA Levante Tigullio) site nel Comune, all’Istituto Comprensivo di Santa 
Margherita Ligure con un atto deliberativo del Consiglio Comunale

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267, così come modificato dal D.L. 174/2012, sono stati richiesti e 
formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dal dirigente dell’Area 2 Servizi Integrati alla 
Persona e Servizi Finanziari;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE

1) di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2) di proporre il potenziamento dell’attuale Istituto Comprensivo – come 
Comprensivo Allargato – sul territorio del Comune di Santa Margherita 
Ligure, che si estende di fatto anche al Comune di Portofino - che riunisca 
tutte le sedi scolastiche e di formazione (Infanzia, Primaria, Secondaria di 
I Grado, Fondazione ITS, CPIA Levante Tigullio) site nel Comune, al fine 
di vedere garantita l’autonomia del predetto Istituto Comprensivo;

3) di dare atto che quanto innanzi riportato costituisce la proposta di questa 
Amministrazione di dimensionamento dell’assetto scolastico e di 
programmazione dell’offerta formativa per il triennio 2024/2025 – 
2025/2026 – 2026/2027, temporalità indicata dal sopra citato Decreto 
Interministeriale del MIM;



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

4) di disporre che copia della presente deliberazione venga trasmessa alla 
Città Metropolitana di Genova per gli adempimenti di propria competenza, 
all’Ufficio Scolastico Regionale Liguria, al Dirigente dell’Istituto 
Comprensivo Santa Margherita Ligure, e al Sindaco del Comune di 
Portofino per opportuna conoscenza;

5) di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita votazione unanime 
e palese, immediatamente eseguibile a norma dell’ art. 134 del T.U.E.L. 
n° 267/2000.



                              COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE  
            *****

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

data 29/11/2023 n° 53 

3° oggetto: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE PER IL TRIENNIO 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027  –  

PROPOSTA DI POTENZIAMENTO FORMULATA DAL COMUNE DI SANTA 

MARGHERITA LIGURE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Alessandro Russo

IL SINDACO
Paolo Donadoni

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


